Ad aliam auctoritatem dico, quod negatio potest per tot media propter quid de aliquo concludi, quod possunt esse in ipso causæ repugnantie ad affirmationem oppositam. Et si aliquid vnum sit causa adæquata repugnantie, illud erit medium adæquatum ad ostendendum talem negationem: infinitas autem intensiua est vna causa repugnantie ad habere magnitudinem: sed non adæquata: habere autem intellectualitatem sine materia est ratio adæquata. Ista autem duo oportet coniungi, scilicet intellectualitatem, & immaterialitatem ad habendum medium sufficiens, quia sicut non sufficit intellectualitas sola secundum mentem Aristotelis sicut patet in homine; Sic nec immaterialitas: sicut patet in Cælo.

45. Ad istam ergo auctoritatem dico, quod non habere magnitudinem potest concludi ex infinitate potentie, & sic concluditur ibi. *cap. 4. conclusione penul. & etiam concluditur 8. Physic.* Potest etiam concludi ex alio, scilicet immaterialitate cum intellectualitate. Purum enim intellectuale non potest habere magnitudinem: quia forma intellectualis non est extensibilis; sed si aliquod intellectuale sit quantum, habet materiam, quæ perficitur à forma intellectuali, & tunc recipit quantitatem, non ratione intellectualitatis, sed ratione materialitatis, quam perficit forma intellectualis, sicut est in homine. Hæc ergo est vera: *natura habens infinitam potentiam non habet magnitudinem: & hæc, natura intellectualis non habens materiam non habet magnitudinem.* Ibi ergo versus finem 4.c. probatur, non habere magnitudinem per habere potentiam infinitam: sed illud non est medium adæquatum respectu prædicati: ibi autem c. 3. post principium habetur de substantiis immobilibus, quod oportet eas esse sine materia, sempiternas enim eas esse oportet. Et si aliquid est actu sempiternum; ergo actu sine materia, & postea in principio 4. cap. habetur, quomodo istæ substantie mouentes sunt nature intellectuales.

Ex istis habetur secundum medium ad remouendum magnitudinem, quod esse intellectuale sine materia, & istud est medium adæquatum respectu prædicati: quando ergo dicitur c. 4. quod oportet tot substantias esse sine magnitudine, propter causam prædictam; hoc debet intelligi de illa causa adæquata, quæ scilicet est intellectualitas sine materia, quæ dicta est in principio tertij capituli, & in principio quarti capituli, non autem debet referri ad illam proportionem, quæ tacta est in fine de infinitate potentie. Nec hoc videtur destruere sententiam literæ, cum intellectualitas immaterialis sit propria causa; imò adæquata respectu prædicati; hoc autem, quod est habere infinitam potentiam, vel non est eius causa, vel non adæquata: quia prædicatum omni Intelligentie conuenit, medium autem conuenit soli Deo, Cui honor est & gloria in sæcula sæculorum.

COMMENTARIUS.

In ista quæstione occurrunt nonnulla dubia. Primò in hoc, scilicet *aliquod verum necessarium non euidens ex terminis, habet necessariam connexionem ad aliquod verum acceptum ab effectu.* Secundò, in hoc: *prima principia euidencia ex terminis nõ possunt demonstrari demonstratione quia.* Tertid in hoc: *aliquod verum acceptum ab ef-*

fectu, potest esse euidens, & aliquod verum acceptum a causa non euidens erit. Quartò in hoc, *Deum esse omnipotentem, tam mediatè, quam immediatè potest demonstrari demonstratione propter quid.* Quintò in hoc, scilicet *quod omne verum necessarium est mediatum, vel immediatum.*

Tex. 41.
Tex. 49.
ad auctoritates potestas n. 37.

Tex. 42.

Infinitas non est causa adæquata repugnantie ad magnitudinem.

Tex. 141.
Tex. 28.
Purum intellectuale caret magnitudine.

Tex. 41.

Tex. 30.

Tex. 36.

Tex. 43.

Tex. 30.

Tex. 36.

Sextò in hoc,quòd *viator potest habere conceptum simplicem, virtualiter continentem omnem veritatem necessariam de Deo, & omnem contingentem de possibili non de actu; Et per illum potest demonstrare omnem illam veritatem de ipso Deo, & per consequens potest propter quid demonstrare Deum esse omnipotentem, tam immediate, quam mediatè.*

Septimò in hoc, scilicet, quòd *de Deo potest haberi cognitio abstractissima, & distinctissima.*

Octauò, in hoc: *viator ex partibus naturalibus, non potest demonstratiuè, propter quid cognoscere istam: Deus est omnipotens.*

Nonò in hoc, scilicet *conditio imperfecta non potest inesse alicui enti, nisi alicui enti insit conditio perfectior, cum imperfectum dependeat à perfecto.*

Decimò in hoc quòd *ad demonstrandum propter quid Deum esse omnipotentem, non sufficit scire, quòd in primo ente est voluntas perfectissima, sed requiritur quòd illa in se cognoscatur distinctè.*

Vndecimò in hoc,quòd *quamuis diuina essentia sit summè simplex, tamen conceptus eius non est simpliciter simplex.*

Duodecimò in hoc, *Deum non potest causare relationem nisi prius, vel duratione, vel natura causet fundamentum, & ita non potest in quemcumque effectum immediatè.*

Tertiodecimò dubitatur de hac consequentia, scilicet *non habent actiones proprias, nec actualiter, nec aptitudinaliter, nec virtualiter, ergo non habent proprias essentias.*

Quartodecimò, *Deum habere omnipotentiam, immediatè respectu cuiuscunque causalitatis, licet sit verum, non tamen nobis est demonstrabile demonstratione quia.*

Quintodecimò in hoc, quòd *Deum esse omnipotentem saltem mediatè est nobis demonstrabile demonstratione, quia, & via naturali.*

Sextodecimò dubitatur de hoc, scilicet *nihil enim habetur limitatè in aliquo, nisi habeatur ab aliquo agente, determinante illud ad certum gradum.*

Decimoseptimò, dubitatur de ista consequentia *primò mouens mouet à se, ergo est infinitum intensiue.*

Decimooctauò, dubitatur de hac consequentia, *est infinitum intensiue, ergo est omnipotens, videtur enim quòd consequentia sit vera.*

Contra primum dictum instatur: primò, supponendo aliquod verum sumptum à causa, etià necessarium, & tale habere necessariam connexionem ad verum necessarium sumptum ab effectu, sicut etiam Doctor supponit, vt patet in litera. Tunc arguo sic: primò, nullum prius essentialiter habet necessariam connexionem ad posterius essentialiter: hoc patet, quia prius essentialiter nullo modo dependet à posteriori essentialiter, & non repugnat, posse esse sine posteriori. Sed verum sumptum à causa est prius essentialiter vero sumpto ab effectu; patet, quia sicut prior est causa essentialiter effectu, ita verum sumptum à causa erit prius essentialiter.

Secundò instatur: Si euidencia veri sumpti à causa dependet ab euidencia veri sumpti ab effectu, sequitur quòd verum sumptum ab effectu, vel notitia talis veri virtualiter, contineat verum sumptum à causa, & sic effectus virtua-

liter continebit causam, vel si notitia veri sumpti ab effectu, continet noticiam euidentiem veri sumpti à causa, sequitur quòd imperfectus continebit virtualiter perfectus, cum notitia euidens veri sumpti ab effectu sit imperfectior notitia euidenti veri sumpti à causa.

Tertiò instatur sic: Si aliquod verum sumptum à causa habeat necessariam connexionem, quo ad euidentiā ad aliquod verum sumptum ab effectu, ergo nullus intellectus poterit euidenter cognoscere tale verum, nisi prius cognoscat verum acceptum ab effectu, ita quòd talis cognitio veri accepti ab effectu, det illi intellectui noticiam euidentiā respectu veri sumpti à causa.

Quartò instatur: omne verum sumptum à causa necessariò est magis euidens vero sumpto ab effectu. Hæc enim est magis euidens, homo est animal rationale, quam ista, homo est risibilis. Similiter ista, reubarbarum est. A. accipiendo per A. causam, quam ista, reubarbarum est purgatiuum cholere, verum sumptum à causa nullà connexionem habet ad verum sumptum ab effectu, sic, quòd habeat euidentiā ab illo.

Respondeo præmitiendo aliqua: primò, quòd aliud est loqui de intellectu nostro, ex natura intellectus, scilicet considerando ipsum absolute; & aliud est loqui de intellectu nostro, vt pro statu isto. Primo modo non dependet à sensibus in cognoscendo, sed benè secundo modo, vt patet à Doctore in 1. dist. 3. q. 3. Secundò præmitto, quòd verum acceptum ab effectu, prout nunc loquitur, conclusio est verum euidens acceptum per sensum, & experientiam, & sic operatio facit nos cognoscere formam, quæ operatio est effectus formæ, quæ forma facit cognoscere materiam, vt patet primo Phys. Nam per experientiam est notum quòd reubarbarum purgat choleram, & sic ex multis singularibus notis per experientiam, & per sensum inferitur ista vniuersalis vera per experientiam, & per sensum inferitur ista vniuersalis vera per experientiam, scilicet *omne reubarbarum est purgatiuum cholere.* Deinde inuestigatur causa huius, quare, scilicet sit purgatiuum cholere, & dicatur. A. & tunc ista, reubarbarum est. A. erit euidens per istam, *omne reubarbarum est purgatiuum cholere,* & hoc modo ista sumpta à causa, scilicet reubarbarum est. A. vel similiter ista, *omne. A.* accipiendo. A. pro causa adæquata, & conuertibili, est purgatiuum cholere dependet aliquo modo ab ista euidenti per experientiam. Tertiò præmitto, aliquod verum habere connexionem necessariam ad aliud verum, potest multipliciter intelligi. Primò, quòd sit simpliciter impossibile cognoscere, puta istam. A. est purgatiuum cholere, nisi prius cognoscatur, quòd reubarbarum est purgatiuum cholere. Secundò, quòd sit tantum impossibile pro statu isto, & de lege communi. Tertiò, quòd eum dicit, habet necessariam connexionem, id est quòd euidencia huius. A. est purgatiuum cholere, habet necessariam connexionem ad hanc euidentiā per experientiam, scilicet *omne reubarbarum est purgatiuum cholere,* & talis connectio potest dupliciter intelligi: primò, quòd notitia euidens huius, *omne reubarbarum,* immediatè causet in intellectu noticiam euidentiā huius. A. est purgatiuum cholere. Secundò, quòd non causet, sed quòd tantum præexigatur, sic, quòd intellectus

15.
Responso ad
omnes obie-
ctiones.

14.
Obiectiones
contra primū
dictum.

intellectus pro statu isto nõ possit habere hæc, vt euidentem. *A. est purgatiuum cholera, nisi prius euidenter nouerit istam, reubarbarum est purgatiuum cholera, qua nota inuestigando deuenit ad noticiam huius, scilicet. A. est purgatiuum cholera, quia inuenit uero accepto ab effectu; inuestigando peruenit ad noticiam veri accepti à causa ad noticiam, dico euidentem, talis qualis haberi potest euidens pro statu isto.*

16.
Ad primam instantiam.

His præmissis respondeo ad instantias, ad primam dico, quod etsi prius inesse non dependeat aliquomodo à posteriori essentialiter, potest tamen aliquomodo dependere à posteriori in cognosci, non quod posterius causet immediatè noticiam prioris essentialiter, quia tunc sequeretur quod posterius essentialiter, virtualiter contineret entitatem prioris, vt patet à Doctore in primo dist. 3. q. 1. dist. 8. q. 1. in 2. dist. 3. q. 10. & in quolib. q. 14. artic. 2. sed dicitur dependere, quia pro statu isto necessariò præexigit noticiam illius; nam quia uideo talem passionem, deuenio in noticiam subiecti, & tandem in noticiam causæ. Hoc modo uerum acceptum à causa habet necessariam connexionem ad aliquod uerum acceptum ab effectu, & quasi arguitur per uerum necessarium euidens, acceptum ab effectu deuenio in noticiam euidentem veri accepti à causa.

Ad secundam.

Ad secundam patet, quod argumentum bene concluderet, si noticia euidens veri accepti à causa, esset uerè causata à notitia euidenti veri, accepti ab effectu. Sed non sic habet necessariam connexionem, sed tantum præexigit, ita quod immediatè non posset deuenire in euidentem noticiam, nisi prius haberet euidentem noticiam veri accepti ab effectu, & per experientiam uoti.

Ad tertiam.

Ad tertiam dico, quod conclusio non intelligitur de uero, vt comparato ad intellectum ex natura intellectus, qui non necessariò dependet à cognitione per uiam sensus, sed intelligitur de uero, vt comparato ad intellectum coniunctum sensibus, & simpliciter pro statu isto, & hoc loquendo de necessitate, quia bene intellectus solutus potest per uerum acceptum ab effectu deuenire in noticiam euidentem veri necessarij accepti à causa, sed non necessariò, sic, quod aliter non possit cognoscere uerum acceptum à causa. Et de hoc uide Doctorem in tertio dist. 2. & in 4. dist. 45.

Ad quartam.

Ad quartam dico breuiter, quod omne uerum acceptum à causa est euidenti uero accepto ab effectu, & hoc ex natura talis veri; & comparando etiam ipsum ad intellectum solum. Sed comparando ad intellectum coniunctum, & pro statu isto, dico quod non est sic. Dico secundo, quod quia pro statu isto uerum necessarium sumptum à causa non potest euidenter cognosci, non præcognito uero necessariò euidenti per experientiam, uero, dico accepto ab effectu, sed non è contra, quia potest cognosci per experientiam euidentem uerum necessarium sumptum ab effectu, non præcognito uero accepto à causa, idè quantum ad hoc potest dici euidenti, non tamen absolute euidenti, quia postea per uerum acceptum à causa, potest euidenti cognosci propter quid uerum acceptum ab effectu, vt patet.

17.
Contra secundam.

Contra secundum dictum, quod tale est, prima principia euidenti ex terminis non possunt
Scoti Oper. Tom. XII.

demonstrari demonstratione quia, instatur primò, quia illa propositio est euidens ex terminis, in qua passio prædicatur de definitione, vt ista, animal rationale est risibile. *A. est purgatiuum cholera. Hoc patet per Doctorem in primo dist. q. 2. prima pars. & dist. 3. q. 4. & tamen hæc potest demonstrari demonstratione quia, arguendo ab effectu sic; omnis homo est risibilis; omne animal rationale est homo, ergo omne animal rationale est risibile.*

Secundò instatur sic: supponendo quod illa propositio sit per se nota, quæ includit subiectum vt causam adæquatam præcisam prædicati, & conuertibile cum ipso prædicato; patet, quia cognitio terminis, statim est euidens, & tamen illa potest uerè demonstrari demonstratione quia. Hoc patet, quia pro statu isto primò procedimus per uiam sensus, & ab effectu deueniendo in noticiam causæ. Prius enim cognosco hominem esse risibilem, quàm cognoscam animal rationale esse risibile, tunc sic: per hominem risibilem, siue per noticiam huius deuenio in noticiam huius, animal rationale est risibile; ergo per illam demonstratur ista demonstratione quia.

Tertiò, quia Doctor in hoc sibi contradiceret, ubi uult quod uerum aliquod acceptum à causa, & necessarium, habeat euidentiã à uero necessario sumpto ab effectu; ergo demonstratur demonstratione quia. Sed communiter uerum necessarium sumptum à causa, loquendo de causa immediata, & adæquata, & præcisa, & conuertibile, est per se notum, saltem ex natura sua; ergo.

Quartò instatur, quia tunc uideretur petite omnis doctrina de demonstratione quia posita ab Aristotele primo Posteriorum, primo Phisico, primo Metaphysico ubi uult quod per effectum demonstraretur causa, & communiter propositio explicans subiectum, vt causam adæquatam prædicati est per se nota, vt etiam patet à Doctore in primo dist. 2. q. 2.

Respondeo, præmittendo aliqua pro maiori declaratione conclusionis. Primò, quod aliquæ sunt propositiones omnibus per se notæ terminis apprehensis, vt illæ quæ constituuntur ex terminis communissimis, vt de quolibet dicitur esse, uel non esse, & de nullo ambo eorum simul, quæ principia sunt nota terminis apprehensis, sicut ianua in domo, quæ neminem latet, & talia principia per se sic nota nullo modo demonstrantur. nec demonstratione propter quid, nec quia. Aliæ sunt propositiones per se notæ, non constitutæ ex terminis communissimis, & istæ sunt in duplici genere, quædam sunt per se notæ terminis confusè apprehensis, & etiam terminis distinctè conceptis, vt ista: Si ab æqualibus equalia demas, remanentia erunt equalia (quæ est vna petitio Euclidis in principio Mathematico) erit per se nota terminis, tantum confusè acceptis, & Mathematico erit per se nota terminis distinctè cognitis. Hoc patet à Doctore in primo dist. 2. parte prima q. 1. & dist. 3. q. 4. & talis propositio, quæ est per se nota, terminis confusè acceptis non potest demonstrari. Puta Mathematico, cum illam habeat per se notam ex sola apprehensione terminorum confusè cognitorum: Nec similiter Mathematico vt Metaphysico (quod replico, quia Metaphysicus cognoscit distinctè, quod aliæ scientiæ apprehendunt

18.
Quomodo aliqua propositiones sunt per se nota.

hendunt confusè, vt patet à Doctore *in primo vbi supra*) non erit demonstrabilis demonstratione *quia*, cum ipsam ex noticia distincta terminorum habeat per se notam. Quædam verò sunt per se notæ ex sola cognitione distincta terminorum, & nullo modo ex cognitione confusa terminorum vt ista, *animal rationale est risibile*, vt patet à Doctore *vbi supra*, & ista similiter, vbi superius prædicatur de suo inferiori, vt exposui in primo *dist. 2. q. 2.* ibi etiam improbauit positionem Gregorij de Arimino. Et tales propositiones, quæ nullo modo sunt per se notæ cognitione confusa terminorum possunt demonstrari demonstratione *quia*, id est quòd per notitiam propositionis sumptæ ab effectu possum deuenire in notitiam propositionis sumptæ à causa, ita quòd primò deuenio in notitiam confusam, qua habita postea per inuestigationem possum deuenire in notitiam distinctam terminorum, & sic tandem habere illam vt per se notam ex distincta notitia terminorum. Et forè Doctòr sic intelligit.

19.

Dicerem ego, quòd nulla propositio potest nota ex terminis communissimis (qui termini secundum Auicennam in sua Metaphysica statim sunt impressi in anima) potest demonstrari demonstratione *quia*, cum sit communis animi conceptio. Nec similiter illa propositio, quæ statim est per se nota terminis confusè cognitis, vt ista: *omne totum est maius sua parte.* est demonstrabilis demonstratione *quia*. Sed illæ propositiones, quæ nullo modo sunt per se notæ terminis confusè acceptis, sed tantum terminis distinctè conceptis, sunt demonstrabiles demonstratione *quia*, non quòd demonstraretur mihi ista, *animal rationale est risibile*, terminis à me distinctè conceptis, quia vt sic, esset mihi nota per se ex sola terminorum apprehensione. sed si ego dubito quòd animal rationale sit risibile, terminis sic confusè conceptis, potest mihi fieri euidentis, puta per istam mihi per experientiam notam: *omnis homo est risibilis*, & sic ero certus de ista: *animal rationale est risibile*, terminis tamen confusè conceptis. Non tamen dico quòd notitia huius, *homo est risibilis*, causet nec totaliter, nec partialiter notitiam euidentem huius, *animal rationale est risibile*, conceptæ, sed quòd habita notitia illa in inuestigando, & arguitiue inuenio quòd animal rationale est primò risibile, & quòd animal rationale est causa immediata risibilitatis, & tandem possum deuenire in notitiam distinctam terminorum. An modo pro statu isto talis notitia distincta possit naturaliter haberi, non est præsentis speculationis. Ex his patet responsio ad instantias, tenendo quòd aliqua propositio, quæ ex se est per se nota, & cuiuscunque intellectui concipienti terminos, distinctè possit demonstrari alicui intellectui concipienti terminos confusè, & dubitanti de veritate illius vt confusè conceptæ. Et hoc modo intelligendo, valent instantiæ, quas admitto, nec credo eas esse contra conclusionem Doctòris, quia absolute loquitur, quòd nulla propositio per se nota alicui intellectui est demonstrabilis illi demonstratione *quia*, cum habeat illam per se notam ex sola notitia terminorum. non negaret tamen, quòd aliqua quæ esset per se nota terminis distinctè conceptis, possit demonstrari alicui intellectui concipienti illam tan-

Responsio ad instantias.

tum confusè & dubitanti de illa, vt sic confusè concepta: imò simpliciter pro statu isto omnis talis, quæ non est constituta ex terminis communissimis, nec est per se nota terminis confusè conceptis, sed tamen terminis distinctè conceptis est demonstrabilis, quia nec potest habere immediatè notitiam confusam de causa, cum illa pro statu isto, non sit primo nota. Primò enim cognoscitur homo, quàm cognoscatur animal, loquendo de cognitione confusa, vt patet à Doctore *in primo, dist. 3. q. 2.* nec per consequens hæc erit primo nota, puta *A. est purgatorium cholera.* si sit nota per aliam acceptam per experientiam, & ab effectu, vt supra dixi. Hæc omnia quæ dixi ad hanc materiam pertinentia non videantur, nec iudicentur esse contra mentem conclusionis, sed subtiliter ponderentur.

Contra tertium dictum, non oportet aliter instare, cum possit esse notum ex dictis supra. Tamen aliquantulum expono ipsum, quia multipliciter potest intelligi: primò potest intelligi sic, quòd verum acceptum cum non sit euidentis, loquendo de causa immediata, & adæquata prædicati, sicut hic, *rationale est risibile*, hoc verum terminis distinctè conceptis est statim euidentis, & hoc modo non intelligitur dictum Doctòris, sed hoc verum terminis confusè conceptis pro statu isto, non est euidentis ex cognitione sola terminorum, sed potest fieri euidentis per verum necessarium acceptum ab effectu, vt supra exposui. Secundò, potest intelligi de vero, cuius subiectum non est causa immediata, & adæquata prædicati, vt hic, *Sol est causa vermum*, & tale verum potest fieri euidentis per effectum. Similiter verum acceptum ab effectu potest intelligi euidentis, vel ex sola terminorum notitia, vt ex sola notitia huius *Reubarbarum est purgatorium cholerae*, & hoc modo tale verum est immediatè euidentis. Sed si sit notum per experientiam plurium singularium illius vniuersalis, *Somme reubarbarum est purgatorium cholerae*, quæ fiat nota, & euidentis per experientiam singularium, puta quia experitur quòd hoc reubarbarum purget cholera, & similiter hoc, & sic de aliis, tunc talis vniuersalis sumpta ab effectu erit euidentis. Et de huiusmodi, vide Doctorem *in primo dist. 3. quest. 4.* & quæ ibi exposui, & notauit.

Contra quartum dictum, quòd tale est, scilicet *Deum esse omnipotentem, tam mediatè, quàm immediatè, est verum demonstrabile* propter quid. Instatur primò, nullus respectus rationis potest propter quid demonstrari de ente absoluto, sed omnipotentia, cum dicat respectum ad extrà, vt patet per Doctorem, est respectus rationis, quia omnis respectus Dei ad extrà est simpliciter respectus rationis, vt patet à Doctore *in primo dist. 30.* & in secundo, & specialiter hic. Maior est nota, quia nullus respectus rationis virtualiter includitur in ente absoluto, cum non oriatur ex natura rei. Si dicatur quòd omnipotentia accipitur, non in actu, sed in potentia, siue in aptitudine, id est, quòd potest demonstrari Deum posse causare omnia causalibus, tam immediatè, quàm immediatè. Contra, quia aptitudo ad extrà dicit tantum respectum rationis, vt patet à Doctore *in quolib. q. 6.* vbi dicit de æternitate, prout dicit potentiam, siue aptitudinem coexistendi omni existentia

ad

20.
Expositio tertij disti.

21.
Contra quartum dictum.

ad extrâ est respectus rationis, ergo sic erit in proposito.

Secundò instatur sic, quia omnipotentia, quæ de Deo demonstratur, aut accipitur formaliter pro significato, puta pro relatione ad extrâ etiâ aptitudinali? aut accipitur pro connotato, siue pro fundamento immediato talis respectus, aut tertio accipitur pro aggregato ex fundamento, & respectu illo: Quocumque modo accipitur: patet quòd omni potentia non est *propter quid* demonstrabilis de Deo. Non primò, quia, vt dixi; respectus rationis non potest *propter quid* de Deo demonstrari. Non secundò, quia vt sic, accipitur pro voluntate diuina. Non tertio; quia est vnum per accidens, & nullum tale est *propter quid* demonstrabile de aliquo.

22. Quomodo omnipotentia demonstratur de Deo.

Tertio instatur, quia si omnipotentia demonstratur de Deo, debet assignari aliquod medium in tale demonstratione. Sed dicit Doctor quòd est voluntas diuina. Contrâ, tum, quia aptitudo ad causandum omnia, tam mediâtè, quam immediâtè, inest Deo, etiam per possibile, vel impossibile, circumscripta voluntate, ergo ipsa non est medium *propter quid*, quia tale non potest circumscribi, manente passione demonstrabile *propter quid*, cum illud sit causa immediata, & adæquata talis passionis. Probatür antecedens, quia circumscripta voluntate ab essentia diuina, cum ipsa non ponatur de intrinseca ratione ipsius, vt patuit in i. q. & hic, loquendo vt est potentia volitua, vt ibi exposui, adhuc manente essentia, & omnibus quæ sunt de intellectu eius, sicut existentia, erit potens causare omnia, tam mediâtè, quam immediâtè, cum vt sic, sit infinita formaliter, quia infinitas est gradus eius intrinsecus, vt patuit. q. 5. si ergo talis aptitudo inest circumscripta voluntate, ergo non demonstratur *propter quid* per voluntatem, & nullum aliud medium assignatur a Doctore. Tum; quia si ipsa ponatur medium, tunc sequitur quòd Deitas, vt Deitas non erit ratio formalis demonstrandi omnia necessaria de Deo, quod est falsum, quia ipsa ponitur ratio formalis demonstrandi omnem veritatem necessariam, vt patet in prologo. q. 3.

Infinitas est gradus intrinsecus.

Quarto instatur, quia si est demonstrabile *propter quid* omnipotentia de Deo, talis aptitudo erit in Deo necessariò ab æterno, ergo potuit ab æterno reduci ad actum, aliter talis potentia causatiua omnium non foret perfecta, quod non est asserendum: ergo ab æterno potuit mundum creare, & tamen Doctor in 2. dist. 1. q. 3: hoc non asserit, sed vtramque partem, sustinet, scilicet, & illam quæ dicit esse simpliciter impossibile aliquid ab æterno posse causare, & aliam similiter quæ dicit non esse impossibile Deo. Et tamen si est verum demonstrabile *propter quid*, oportet aliquid creare.

23.

Quinto instatur, repugnat Deo posse immediâtè causare omnia causabilia; ergo hoc non est demonstrabile *propter quid*. Consequentia nota. Antecedens probatur, quia causabilia sunt infinita numeraliter, nam infinita indiuidua possunt esse in eadem specie, cum species sit communicabilis in finitibus singularibus; ergo si immediâtè respicit illa, sequitur quòd simul potest illa causare, cum æquè immediâtè se habeat ad omnia, sed infinita posse esse in actu est impossibile; ergo.

Sextò instatur, quia si potest immediâtè causare Scot. Oper. Tom. XII.

fare omnia causabilia, ergo potest causare immediâtè quamlibet partem continui; ergo potest causare primam partem illius continui, quæ est causabilis, cum quælibet pars sit vere causabilis, & sic alicuius continui posset dari prima pars, quod est impossibile, vt patet a Doctore in 2. dist. 2.

Respondeo ad istas instantias. Ad primam, dico, quòd demonstratur de Deo quòd potest causare omne causabile, siue illud posse, vel aptitudo sit ex natura rei distincta à Deo, siue sola ratione; ista enim distinctio pro nunc non est disputanda, quia non facit ad propositum. Et posito quòd demonstretur aptitudo, siue potentia ad causandum omnia immediâtè, & quòd talis aptitudo sit distincta aliquo modo à Deo, tunc dico quòd non est respectus rationis accipiendò respectum rationis pro causato, vel derelicto per actum comparatiuum intellectus, vel alterius potentie collatiuæ; sed potest dici talis aptitudo respectus rationis pro quanto terminatur ad aliquid extrâ, sicut etiam intellectio diuina; etsi in se sit entitas realis; & absoluta, tamen vt terminatur ad lapidem cognitum, talis terminatio potest dici respectus rationis, sic in proposito. Cum dicitur, quòd *respectus rationis non includit virtualiter*, &c. Dico, quòd verum est de relatione rationis causata per actum collatiuum alicuius potentie; sed non est verum de aptitudine, quæ oritur ex natura rei, sicut etiam aptitudo ad ridendum non est relatio realis proprie, vt aliàs patuit; sed dicitur relatio rationis, quia actu non terminatur ad ens reale, sicut etiam relatio, quæ fundatur in ente reali, & terminatur ad nihil; dicitur relatio rationis, non tamen per actum potentie collatiuæ fabricata. Sic dico in proposito, quòd aptitudo ad causandum, tam mediâtè, quam immediâtè omnia causabilia, inest Deo ex natura rei, quæ tamen aptitudo non dicitur relatio proprie rationis. Dico vltra quòd aptitudo ad causandum omnia causabilia, potest dupliciter considerari. Vno modo absolutè, alio modo vt terminatur ad obiecta extrinseca. Primo modo inest ex natura rei, & potest dici realis; secundò modo includit respectum rationis ad extrâ. Et sic patet, quomodo talis aptitudo potest *propter quid* demonstrari de Deo.

Respondo ad instantias ad primam.

Aptitudo potest dupliciter considerari.

Ad secundum. Dico, quòd omnipotentia quæ de Deo demonstratur, accipitur pro potentia, vel aptitudine ad causandum omnia causabilia, accipiendò aptitudinem modo præpositò. Demonstratur enim *propter quid*, quòd Deo inest aptitudo ad causandum omnia, id est quòd aptitudo, quæ respicit omnia causabilia, potest demonstrari de Deo *propter quid*.

24. Ad secundam. Omnipotentia quomodo accipitur.

Ad tertium. Dico, quòd medium ad hoc demonstrandum est voluntas diuina, & talis aptitudo præcisè inest per voluntatem. Cum dicitur, quòd *circumscripta voluntate aptitudo inest*, negatur. Cum probatur per hoc, quia adhuc consideratur Deus, vt infinitus, ergo, vt potens causare omnia. Dico primò, quòd circumscripta ratione voluntatis non erit amplius Deus. Dico secundò, quòd voluntas est immediatiore Deo, quam illud posse. Dico tertio, & magis ad rem, quòd ratio formalis causandi aliquid ad extrâ est simpliciter voluntas diuina, quæ sola contingenter causat, & ipsa remota est impossibile Deo aliquid causare propter implicatio-

Ad tertiam.

Voluntas distincta est ratio causandi aliquid ad extrâ.

nem contradictionis, implicat enim quod causa prima agens simpliciter necessariò, & per modum naturæ, causet aliud à se in essentia, quia tunc causetur simul necessariò, & contingenter: necessariò, quia per modum naturæ; contingenter, quia aliud in natura. Hoc patet à Doctore in primo dist. 8. quæst. vltima, & in secundo dist. 1. q. 3. medium ergo ad demonstrandum propter quid, Deum esse omnipotentem est voluntas. Cùm vltà inferatur, quòd tunc Deitas non poneretur ratio formalis demonstrandi omnes veritates necessarias. Dico primò, quòd ponitur ratio formalis respectu illarum veritatum, quæ non includunt respectum ad extrà. Dico secundò, quòd ratio immediata est voluntas, & propinqua, sed remota est Deitas; & sic vltimate omnes veritates attribuuntur Deo sub ratione Deitatis, vt patet à Doctore in prolog. q. 3.

Ad quartam

Ad quartum. Dico primò, quòd Doctore videtur declinare ad hoc, quòd sic demonstrabile, Deum posse producere ab æterno, vt patet inuenienti rationes, & responsiones Doctore. Dico secundò, quòd est demonstrabile Deum posse causare omne causabile loquendo absolute, sed non est demonstrabile, quòd possit illud causare cum tali, vel tali conditione, puta ab æterno, quia oportet demonstrare quòd non repugnat effectui esse ab æterno, & sic posset demonstrari Deum posse illud producere ab æterno, omnipotentia enim solum respicit possibile. Isti ergo qui dicunt quòd Deus non potest aliquid causare ab æterno, dicunt propter hoc, quia repugnat effectum posse esse ab æterno, & esse causatum.

Ad quintam

Ad quintam. Dico, quòd est demonstrabile Deum posse causare omne causabile; si tamen non implicet illud causare; sed est implicatio quòd sint actu infinita indiuidua, idè non possunt simul causari, sed bene possunt causari infinitum.

Ad sextam.

Ad sextam. Dico breuiter, quòd prima pars continui nullo modo est causabilis per se, quia quacunque parte causata, illa semper est diuisibilis in infinitum, vt prolixè exposui in 2. dist. 2. q. 9. Et sic patet, responso ad istas instantias.

25.

Contra quintum dictum instatur, quòd tale est, scilicet omne verum necessarium est mediatum, vel immediatum, primò arguitur sic; inter duo extrema datur medium: Sed verum necessarium mediatum, & verum necessarium immediatum sunt duo extrema: ergo datur medium, scilicet aliquod verum necessarium, quod nec erit mediatum, nec immediatum, hoc est, nec euidens ex sola ratione terminorum, nec euidens ex alio.

Secundò instatur, quia hoc verum est simpliciter necessarium, scilicet Deitas est paternitas, vel bonitas est paternitas, & tamen non est mediatum, nec immediatum, quia in vero mediatum demonstratur euidencia inhærentiæ prædicari ad subiectum; & in vero immediato apparet euidens inhærentia prædicati ad subiectum, vt patet à Doctore: modò paternitas, vt sic, nullo modo inhærendi inhæret subiecto, cum sit prædicatio simpliciter identica, & in tali prædicatum non inest formaliter subiecto, vt patet à Doctore in primo dist. 5. q. 1.

Tertiò instatur, quia ista est necessaria, ens est bonum, & tamen non est immediata; patet, quia nulla propositio est immediata, in qua pas-

sio prædicatur de subiecto, vt patet à Doctore in 1. dist. 8. q. 2. nec est mediata (ponendo quòd bonitas sit prima passio, vel saltem, quod non sit ordo inter passionis entis, vt Doctore videtur tenere in primo dist. 39. quòd omnes passionis entis insint æquè immediatè ipsi enti) patet, quia nullum medium est assignabile inter ens, & ipsam, vt patet.

Respondeo ad primam instantiam, quòd non semper inter extrema est medium, nam inter ens, & non ens, non est aliquid medium, quid, scilicet sit ens, & non ens simul. Similiter absolute, & respectuum videtur duo extrema diuidentia ens, & tamen inter illa non datur medium ens, scilicet quòd non sit nec absolute, nec respectuum. Similiter inter contingens, & necessarium non datur ens medium, quod non sit, nec contingens, nec necessarium, & sic de multis aliis. Si ergo illa propositio habet aliquam veritatem, erit vera de extremis, inter quæ potest cadere medium per abnegationem vtriusque extremi, sicut dicimus album, & nigrum sunt duo extrema, etgo inter illa cadit medium, quod nec erit album, neque nigrum: quod conceditur, quia tale medium nullum istorum sibi determinat. Sed verum necessarium, de necessitate alterum sibi determinat, scilicet quòd vel ex se est euidens, vel ex alio, inter euidens ex se, & euidens ex alio, nullum pænitus medium cadit, vt etiam patet à Doctore in primo dist. 1. qu. 3. & vide quæ ibi notauit.

Inter album, & nigrum est medium.

26.

Ad secundum. Dico primò quòd ista bonitas est paternitas, licet sit identica, tamen sit euidens, vt sic identica per aliquod medium, scilicet per infinitatè bonitatis, propter quam realiter identificat sibi omne sibi compossibile, vt supra patuit. q. 5. & in primo dist. 8. q. penultima, respondendo ad vltimum principale. Dico secundò, quòd si teneatur quòd propositio dicitur mediata, vel immediata quando prædicatum inest formaliter subiecto, tunc non potest dici quòd Doctore loquitur de vero necessario, in quo prædicatum formaliter inest subiecto. Sed tamen prima propositio est realior, & magis ad mentem Doctore.

Ad tertium potest primo dici, quòd est mediata, quia inest enti per rationem entis. Et licet non ponatur medium secundum rem inter ipsam & ens, tamen potest poni secundum rationem quòd ens dicatur subiectum passionis, de quo demonstratur passio, & entitas in abstracto ratio formalis, quæ sola ratione differt ab ente, vt patet à Doctore in 1. dist. 8. q. 3. Et si talis entitas ex natura rei esset distincta ab ente, vel formaliter eo modo, quo rationale distinguitur ab homine, esset vere medium demonstrandi, ergo & nunc, per propositionem Doctore sæpe allegatam, *Qualis est ordo inter aliqua, vbi præter opus intellectus distinguuntur, talis est vbi sola ratione distinguuntur.* Dico tertio quòd si passio entis inest immediatè ipsi enti, fortè etiam immediatè, quia concipièdo ens, & bonitatem, esset sibi euidens, ipsum ens esse causam immediatam & adæquatam, quare talis passio immediatè inest. Et quando dicit Doctore quòd illa propositio non est per se nota, in qua passio prædicatur de subiecto, verum est de passione, & subiecto, inter quæ cadit medium, quid est causa immediata passionis, sicut quando ca-

do ca

do cadit definitio media, & idè Doctor in loco præallegato, scilicet dist. 2. primi, exemplificat de istis, *animal rationale est risibile, & homo est risibilis*, prima est immediata, & secunda mediata. Si ergo omnes passionè entis insunt enti æquè primo, & immediatè, fortè omnis propositio, in qua prædicatur passio conuertibilis de ente, erit per se nota, & euidens ex sola terminorum notitia. Sicut etiam fortè Doctor haberet dicere si poneretur passio medium ad demonstrandum passionem, quòd illa passio prima non demonstraretur de subiecto, sed esset per se nota de subiecto apud intellectum concipientem distinctè terminis. Et tunc si esset verum quòd passionè, quæ immediatè insunt enti, sunt per se notæ de ipso ente, & hoc intellectui distinctè concipienti extrema propositionis, quòd tunc omnes propositiones in diuinis, in quibus ponitur quasi passio immediatè inesse ipsi Deo essent per se notæ. Sed de hoc aliàs.

27.
Sol. II.

Contra sextum dictum instatur, probando quòd nullus conceptus abstractius Deitatis sub ratione propria continet virtualiter veritates necessarias de Deo, & primò sic, ille conceptus, siue ponatur cognitio Dei abstractiua, siue aliquid aliud, si contineret virtualiter notitiam illarum veritatum, sequitur quòd virtualiter contineret illas veritates; pater, quia continens virtualiter notitiam alicuius, continet æqualiter entitatem illius, vt patet à Doctore in 1. d. 3. q. 1. d. 8. q. 1. & in 2. d. 3. q. 10. in quodl. q. 14. art. 2. sed nullus conceptus etiam Deitatis, vt distinctè, potest virtualiter continere aliquã proprietatem diuinam, quia nulla creatura potest continere aliquid Deo conueniens, vt patet ergo.

Secundò instatur, quia si contineret virtualiter omnes veritates de Deo, habens talem conceptum, siue talem notitiam, posset ex tali notitia demonstratiuè scire Deum esse trinum, & sic propter quid cognoscere Trinitatem, & tamen Doctor in secundo dist. 3. qu. 9. dubitat de hoc, quia licet in Angelo possit creati species intelligibilis, representans Deum sub ratione deitatis, non tamen videtur sequi quòd si cognoscat distinctè Deitatem, quod propter hoc cognoscat Trinitatem.

Tertiò instatur, quia sequeretur quòd habens talem conceptum posset cognoscere omnes creaturas, & per consequens ille conceptus virtualiter, vel eminenter contineret omnes creaturas, quid est manifestè falsum: patet, quia nec beatus per actum beatificum cognoscat omnes rerum quiditates, vt ab omnibus tenetur, qui tamen actus intuitiuus Deitatis est multo perfectior omni actu abstractiuo. Probatur consequentia, quia si ille conceptus virtualiter continet omnes veritates de Deo necessarias, & omnes contingentes, non de actu, sed de possibili, à fortiori continebit veritates omnium creaturarum. Si ergo per talem actum potest omnes illas cognoscere distinctè, superflue in Angelis concreata fuerunt species omnium quiditatum: patet, quia per speciè intelligibilè Deitatis potuerit habere conceptum distinctum de Deitate sub ratione deitatis, vt patet per Doctorem in 2. d. 3. q. 9.

Quartò instatur, quia si talis conceptus de Deo distinctus virtualiter continet omnem veritatem necessariam, & omnem notitiam illius; ergo continet hanc veritatem: *Deum esse trinum*,

Scol. Oper. Tom. XII.

& unus, ergo continet extrema illius veritatis, quia continens totum, continet & partem, sed non continet ipsum Deum, quia tunc ille conceptus posset causare alium conceptum distinctum de ipso Deo. Tum etiam, quia ista veritas quamuis necessaria, non est demonstrabilis de Deo, quia tunc idem demonstraretur de se ipso, quia scilicet Deus de Deo, ergo non continet illam, cum non sit demonstrabilis de Deo propter quid, ergo non omnem necessariam veritatem continet virtualiter.

Quintò instatur, quia Doctor in prolo. q. 3. vult quòd continens euidenter veritates scibiles in aliqua scientia continet eas virtualiter, vt primò notum, ergo si talis conceptus virtualiter contineret omnes veritates necessarias de Deo, contineret illas, vt primò notus: hoc autem est manifestè falsum. Tum quia non esset primò notus, nisi per actum & intellectum à voluntate diuina sola, quæ omnia in potentia speciales difficultates.

Sextò instatur sic, continens virtualiter omnes veritates alicuius scientiæ continet illas primò, sic quòd in continendo à nullo dependet, vt patet à Doctore in prolo. q. 3. artic. 1. Sed talis conceptus necessariò dependet à voluntate diuina causante, & seruante ipsum; ergo.

Contra septimum dictum instatur, probando quòd non possit causari in intellectu viatoris aliquis conceptus abstractius Dei sub ratione Deitatis, & instatur sic primò, & quartò ad quid terminetur ille conceptus: oportet dicere quòd terminetur ad Deitatem, vt actu existentem, & sub ratione qua existit, patet, quia existentia est de conceptu eius quiditatio, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. q. 1. & in quoli. q. 1. artic. 1. si ergo ille conceptus non terminaretur ad Deum sub ratione Deitatis, sic quòd Deus sub ratione Deitatis terminet, tunc per illum non cognosceretur Deus distinctè. Sed Deus sub ratione Deitatis non potest terminare, nisi etiam terminet sub ratione existentie propriæ, cum sit de quiditate Dei. Tunc vltra sequitur inconueniens imò impossibile, scilicet quòd talis conceptus abstractius esset formaliter intuitiuus: patet, quia omnis notitia quæ terminatur ad rem existentem, in quantum est existens, siue sub ratione formali, quæ existit, est intuitiua, vt patet à Doctore in primo di. 1. q. 2. dist. 8. q. 3. in 2. d. 3. in 3. d. 14. in 4. d. 10. 45. 49. q. 12. in quo. q. 5. 7. 14.

Secundò instatur, & quartò à quo ille conceptus immediatè causetur; aut enim causetur à Deo sub ratione deitatis, aut à voluntate Dei. Si primò, sequitur quòd tunc Deus moueret intellectum, vel causaret illum conceptum per modum naturæ, vt patet à Doctore in quodl. q. 8. art. 1. & q. 14. art. 2. hoc autem est falsum, vt patet vbi supra. Si secundò, sequitur manifestè inconueniens, quòd voluntas diuina contineret suo modo virtualiter ipsam Deitatem. Probat, quia causans conceptum proprium alicuius, continet illum virtualiter, vt patet à Doctore in primo dist. 3. d. 8. & alibi sapè. Nec valet dicere quòd quia voluntas diuina est realiter idem essentia diuina, idèd non potest continere, et accipio propositionem Doctoris vulgatam, scilicet.

A quo causatur
et conceptus.

28

Actus intuitiuus est nobilior abstractiuo.

Qualis est ordo inter aliqua ubi realiter distinguuntur, talis est ubi sola ratione distinguuntur. Sed si voluntas esset realiter distincta ab essentia, & contineret notitiam distinctam essentiae realiter virtualiter contineret ipsam Deitatem, ut etiam probat Doctor de creatura in primo dist. 3. & 8. quod si posset causare notitiam distinctam essentiae diuinæ, quod virtualiter contineret ipsam; ergo cum voluntas diuina, saltem ratione distinguatur ab essentia saltem secundum rationem virtualiter, & eminenter continebit illam, & sic posterius virtualiter continebit prius.

29.

Tertio instatur, si talis conceptus potest haberi in intellectu viatoris, ergo viator per illam poterit distinctissime cognoscere Deum sub ratione deitatis, & ultra poterit distinctissime cognoscere eius infinitatem intensiuam, & sic poterit ipsam comprehendere; patet, quia cognosceret illam secundum quod est cognoscibilis; est autem cognoscibilis sub ratione distinctissima infinitatis intensiuæ: imò videtur sequi quod tunc viator esset perfecte beatus, si Deo ut sic distincte concepto, & sub ratione infiniti intensiuæ voluntas fruereetur.

Quarto instatur, si talis conceptus potest causari in intellectu viatoris, aut immediate causatur, nulla specie intelligibili prius causata, aut mediante ipsa. Si primo, sequitur quod talis conceptus non est abstractiuus; patet, quia ille est obiecti, non in se, sed in aliquo representatiuo existente. Si secundo, ergo voluntas diuina non poterit causare absolutum realiter distinctum ab alio absoluto sine ipso, & tunc causa prima determinabitur à secunda quid est falsum, sic enim arguit Doctor in primo d. 1. q. 4. quod si voluntas diuina non potest causare fruitionem absolute, nisi prius causet visionem, sequitur quod ipsa determinabitur à secunda causa, si sine visione non posset absolute causare fruitionem.

Quinto instatur, quia sequitur quod voluntas diuina non posset immediate causare conceptum distinctum Deitatis, nisi prius causaret conceptum distinctum suimet, ut patet à Doctore in pluribus locis, quod causans notitiam alterius in aliquo intellectu, prius causat notitiam sui. Ex idem essentia non posset causare notitiam in intellectu diuino, nec alicuius creaturæ, nec alicuius intrinseci, nisi prius causaret notitiam sui distinctam, ut patet à Doctore supra q. 5. ergo si voluntas non potest causare notitiam distinctam Deitatis, nisi prius causet notitiam sui distinctam, sequitur quod non poterit immediate causare absolutum sine alio absoluto, à quo essentialiter non dependet.

30.

Sexto sequeretur, quod habens talem conceptum, siue notitiam, necessarium intelligeret omnem veritatem necessariam de Deo, & omnem contingentem de possibili; patet, quia talis conceptus includeret virtualiter omnem talem veritatem, & per modum naturæ ageret, & similiter intellectus; sed hoc non videtur verum, quia posset stare notitia distincta Deitatis sine notitia personarum, ut patet à Doctore in 1. d. 1. q. 2.

Responsa.

Respondet primo ad instantias contra sextum dictum. Ad primam antequam respondeam formaliter, præmitto aliqua: primo præmitto, quod non omne causans notitiam alicuius, continet virtualiter, & eminenter entitatem illius; patet, quia notitia distincta hominis continet notitiã

distinctam passionis, & tamen non continet passionem, cum illa præcisè contineatur à ratione formali hominis. Est tamen verum quod continens notitiam distinctam alicuius subiecti, continet entitatem illius, & omnium virtualiter contentorum, adæquatè tamen contentorum; & sic continens notitiam hominis distinctam continet virtualiter, non tantum entitatem hominis, sed etiam omnes veritates, & omnes passionis illius. Nec enim aliquid posset virtualiter continere passionem subiecti, quin etiã virtualiter contineret entitatem subiecti, quia in hoc poneretur causa passionis adæquata, quæ realiter identificatur subiecto: posito ergo quod in me causeretur notitia distincta hominis ab ipso homine talis notitia, & sic contineret virtualiter notitiam omnium proprietatum hominis mediata tamen, ita quod primo notitia definitionis hominis, quæ dicitur proprie distincta contineret notitiam prædicari, & per consequens notitiam propositionis immediate, & notitia euidens propositionis immediate contineret notitiam conclusionis. Sic dico in proposito, quod notitia distincta Deitatis, & si contineat notitiam proprietatis, & per consequens notitiam euidens propositionis immediate, & notitia illa euidens notitiam conclusionis, non tamen virtualiter continet illas proprietates. Si tamen illa notitia distincta esset causata ab alio, quàm à Deo immediate, tunc causans illam contineret ipsum Deum, & omnes proprietates illius.

Secundo præmitto, quod notitia euidens propositionis immediate, & propositionis mediata potest dupliciter intelligi virtualiter contineri in alio. Primo in notitia subiecti distincta, ita quod talis notitia præcisè causeret à notitia distincta subiecti. Secundo potest intelligi causari ab ipso obiecto, siue obiecto immediate, ita quod homo præsens in specie intelligibili, siue ipsa species, primo causat notitiam distinctam hominis: secundo notitiam proprietatum, tertio notitiam propositionum immediatarum; quarto notitiam conclusionum. Et breuiter utraq; via est sustentabilis, secundum ea quæ exposui in prolog. q. 3. contra Greg. & Ocham, & Alphosum Tolosanum, vide ibi. In proposito, si teneatur quod conceptus distinctus Deitatis contineat omnes veritates, necessarias de Deo, id est, omnium veritarum notitiam euidens patet quod ex hoc non sequitur quod virtualiter contineat entitatem illarum proprietatum. Et propositio Doctoris, scilicet quod continens virtualiter notitiam distinctam alicuius, continet entitatem illius, patet quod illa non est in omnibus vera, ut supra exposui. Sicut etiam patet de specie intelligibili, puta hominis, quæ continet notitiam hominis, & tamen non continet virtualiter ipsum hominem, & similiter continet notitiã risibilitatis, & tamen non continet ipsã risibilitatem. Si verò teneatur quod obiectum virtualiter continet, tunc oportet ponere aliquã speciem intelligibile supplementem vicem obiecti, quæ partialiter non solum causet notitiam subiecti, sed etiam omnium proprietatum virtualiter in illo contentarum, quia nisi talis species poneretur respectu cognitionis abstractiæ, tunc nihil esset ibi, quod causeret; nisi fortè diceretur quod voluntas diuina primo causat notitiam distinctam Deitatis, & secundò alias

31.

Propositio potest intelligi duobus modis

Notitia hominis quid contentorum.

noticias

notitias sequentes, & tamen melius, & magis ad propositum conclusionis esset ponere speciem intelligibilem Deitatis, ut dixi in *prolo. q. 3. & in 2. dist. 3. q. 9.* Et sic patet quid sit dicendum ad primam instantiam.

32.

Possit etiam dici, & non extra propositum, quod aliud est causare notitiam alicuius propositionis absolute, & aliud ipsam causare, ut evidentem. Nam Deus possit immediate causare in me notitiam huius, *Homo est risibilis*, quæ tamen nullo modo esset evidens, nisi ex notitia propositionis immediate, notitia ergo conclusionis possit esse immediate ab vno, & alio evidenti. Conceptus ergo distinctus Deitatis diceretur continere virtualiter omnem veritatem, &c. in notitiam omnium veritatum, ut evidentem, ita quod talis notitia, puta conclusionis, vel primi prædicati, non esset immediate causata à tali conceptu Deitatis, sed bene haberet evidentiam à tali conceptu, ita quod evidentia propositionis, immediate esset primo à tali conceptu, & evidentia conclusionis esset ab evidentia propositionis immediate. Et sic possit concedi quod continens virtualiter notitiam alicuius, continet entitatem illius, licet hoc non sit simpliciter, & in omnibus verum, sed non sequeretur quod continens evidentiam, notitiæ propositionis, quod contineat entitatem imò, &c. stat quod notitia sit ab vno, & evidentia ab alio.

Nota.

Dico etiã quod aliud est continere notitiam simplicem alicuius, & aliud est continere notitiã evidentem inhærentiæ, puta passionis ad subiectum. Et forte subiectum causat notitiã sui absolute, & post notitiã passionis absolute, sed notitia evidens inhærentiæ passionis ad subiectum, immediate causatur à notitia evidenti præmissarum, & mediatè à notitia distincta subiecti. Tunc dico quod etsi concedatur quod continens notitiã simplicem alicuius contineat entitatem illius, non tamè sequitur quod continens notitiã evidentem inhærentiæ passionis ad subiectum, quod contineat virtualiter ipsam passionem. Omnes istæ responsiones sunt satis probabiles.

33.

An Angelus possit cognoscere trinitatem.

Ad secundum. Dico quod Doctor ibi concedit quod Angelus possit per talem speciem cognoscere Trinitatem. Dico secundo, quod Deus bene potuit causare speciem intelligibilem, per quam Angelus præcisè cognosceret distinctè Deitatè, & non cognosceret alias proprietates. Si dicatur quod non apparet ratio diversitatis de conceptu immediate causato à voluntate divina, non per speciem intelligibilem, & de conceptu causato à specie intelligibili, cum uterq; distinctè repræsentat Deitatè sub ratione propria, ergo si vnus virtualiter continet omnes veritates de Deo virtualiter, quare, & non alius? & si per vnum potest cognosci Trinitas, quare & non per alium? non apparet ratio diversitatis. Sicut habens notitiam distinctam de homine per speciem intelligibilem ipsius, & habens eandem, vel similem notitiam causatam aliunde, ita per vnam potest cognoscere proprietates hominis, sicut per aliam. Dico breuiter, quod voluntas divina potuit causare speciem intelligibilem in Angelo, & concurrere cum ipsa præcisè ad conceptum distinctum Deitatis, & non concurrere ad notitiam aliarum proprietatum, quamvis ille conceptus causatus à specie intelligibili natus fuisset virtualiter continere om-

nes veritates de Deo necessarias. Sed in proposito voluntas non solum causaret conceptum distinctum Deitatis, sed etiam cum ipso concurreret ad evidentem notitiam omnium veritatum contentatum in illo. Et ideo Doctor hic dicit quod potuit in intellectu viatoris causare conceptum simplicem Deitatis virtualiter continentem veritates, &c. ita quod non tantum contineret potentia remota, sed etiam potentia propinqua, propter hæc, quod voluntas divina disposuisset actu concurrere ad notitiam evidentem contentatum veritatum.

34.

Ad tertium. Dico quod non sequitur quod coningeret ille conceptus notitiam simplicem omnium creaturarum, quia talis notitia non virtualiter includeretur in tali conceptu, præcisè enim continentur omnes veritates de Deo necessariæ, & omnes de Deo contingentes de possibili, non de actu. Nec essentia divina causat in intellectu diuino notitiam creaturarum, ut nota, ita quod notitia essentiæ diuinæ sit præcisè ratio causandi notitiam omnium creaturarum, sed ipsa præcisè ut habet rationem memoriæ, & ut sic, non consideratur ut actu cognita, hoc patet à Doctore in *prolo. q. penult.* licet ergo essentia prius causet notitiam sui, quam notitiam creaturarum, non tamen talis notitia ponitur ratio causandi notitiam creaturarum. Sicut etiã quamvis intellectus diuinus prius cognoscat essentiam, quam generet. Filium, tamen talis notitia nullo modo est ratio formalis generandi Filium, ut patet à Doctore in *primo dist. 2. parte 2. q. 3. & 4.* Dico vltra, quod ad concludendum quod talis notitia contineret virtualiter notitiam omnium creaturarum, oporteret prius concludere quod ipsa virtualiter contineret essentiam, vel voluntatem diuinam, quæ virtualiter continet omnes creaturas. Sicut si *A.* virtualiter includeret notitiam distinctam hominis, & per consequens ipsam entitatem hominis, quod etiam concludi posset, quod *A.* contineret virtualiter notitiam omnium virtualiter contentorum in ipso homine, & per consequens entitatem eorum. Sed in proposito, conceptus distinctus Deitatis causatus à voluntate diuina non includit virtualiter notitiam Deitatis distinctam, ut patet.

Nota.

Ad quartum. Dico, quod quando dicimus quod subiectum vel obiectum continet veritatè scibilem, non intelligitur quod virtualiter continet extrema propositionis, quia tunc homo contineret seipsum, quia continet hanc veritatem, *homo est risibilis*, & tamen non continet virtualiter hominem. Sed inhærentiam passionis ad subiectum, puta, quia homo continet quidditatiuè, & essentialiter rationale, & rationale est causa adæquata, & præcisè inhærentiæ risibilitatis ad hominem, idè dicimus quod homo mediatè rationalitate, continet inhærentiam passionis ad subiectum. Et similiter cum dico, quod notitia distincta subiecti continet veritates necessarias de subiecto, sic intelligitur, quod remotè tamen continet virtualiter notitiam evidentem inhærentiæ passionis ad subiectum, vel quod præcisè continet ipsam evidentiam passionis, ut inhærentis, id est quod notitia inhærentiæ passionis ad subiectum est evidens immediate, & propinque à notitia evidenti præmissarum immediatarum, & mediatè, & quasi remotè est evidens à notitia distincta subiecti.